
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 223 DEL 30/03/2024 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ E 
CERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI  RESTAURO DEL 
MONUMENTO AI CADUTI DELLA BATTAGLIA DI CURTATONE E MONTANARA. 
CUP. H65F21000960002
CIG.B0FA4135E3 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE

• il Comune di Curtatone nell'anno 2017 anche in vista delle celebrazioni del 170° anniversario 
della battaglia di Curtatone e Montanara, ha ritenuto di verificare lo stato del monumento ai 
caduti della battaglia di Curtatone e Montanara;

• dal  “Programma  per  il  restauro  del  monumento  ai  caduti  della  battaglia  di  Curtatone  e 
Montanara”  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  è  emerso  uno  stato  di  conservazione  peggiore  del  
previsto con degrado diffuso e necessità di urgenti interventi di restauro;

RICHIAMATI

• il  progetto dettagliato di restauro del 16/03/2018 redatto dall’Arch. Sandra Poma sulla base 
delle  schede  tecniche  di  restauro  e  della  relazione  redatte  da  restauratore  abilitato  Maria 
Giovanna Romano;

• l’Autorizzazione dell'allora Soprintendenza per i BBAA di Brescia, Cremona e Mantova, oggi 
Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Provincie  di  Cremona,  Lodi  e 
Mantova  avente prot. 1596 del 07.03.2018

• l’integrazione degli elaborati G1_ Capitolato Speciale d’Appalto per Opere edili; G2_Capitolato 
Speciale  d’Appalto  per  Restauro;  H1_  Schema d  contratto  per  Opere  edili;  H2_Schema d 
contratto per Restauro, del giugno 2018;

• l’aggiornamento dell’elaborato E_Computo metrico estimativo complessivo +quadro economico; 
del settembre 2021;

VISTI

Pagina 1 di 6  - Det. N.  223 del  30/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la deliberazione di Giunta n.54 del 11/03/2021 di approvazione del Protocollo d’Intesa per la 
definizione e la  finalizzazione di  azioni  condivise per  la  costituzione del  Museo Diffuso del  
Risorgimento (MudRi);

• il Bando di Fondazione Cariplo per le erogazioni emblematiche maggiori annualità 2022, volto 
ad assegnare contributi a favore di iniziative da attuare sul territorio della Provincia di Mantova 
aventi dimensioni significative, idonee a generare un positivo ed elevato impatto sulla qualità 
della  vita  e  sulla  promozione  dello  sviluppo culturale,  economico  e  sociale  del  territorio  di 
riferimento;

• la delibera di Giunta Comunale n.124 del 18/06/2022 di approvazione della candidatura per una 
richiesta di un contributo di € 46.800,00 per la realizzazione del progetto “Visitare la Storia. 
Esplora il  Museo diffuso del  Risorgimento  2.0”  ed  in  particolare l’azione “RESTAURO DEL 
MONUMENTO AI CADUTI DELLA BATTAGLIA DI CURTATONE E MONTANARA” a fronte di 
una spesa complessiva di € 56.000,00€;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.38  del  29/02/2024  di  accettazione  del  contributo  di  € 
44,152,54 della Fondazione Cariplo, somma che sarà trasferita dalla Provincia di Mantova, per 
la realizzazione dell’azione “RESTAURO DEL MONUMENTO AI CADUTI DELLA BATTAGLIA 
DI CURTATONE E MONTANARA” CUP H65F21000960002 ;

PRESO ATTO CHE con Det. 693 del 16/09/2017 è stato dato incarico l’ Arch. Sandra Poma con studio 
professionale in Mantova in Via D.Chiesa, 7, C.F. PMOSDR70C48L826E, iscritta al n° 117 dell’elenco 
dei  professionisti  del  comune  di  Curtatone per  le  categorie  A,  B  e  G,  stante  l’esperienza tecnica 
dimostrata  con  riferimento  alla  tipologia  di  interventi  in  oggetto,  deducibile  dalla  documentazione 
presentata in sede di richiesta di iscrizione all’elenco

VISTA l'offerta aggiornata per la redazione del Progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità e 
certificazione di regolare esecuzione per il restauro del Monumento, presentata dall'Arch. Poma avente 
Protocollo N.0008563/2024 del  20/03/2024, che quantifica l’importo della prestazione in € 2.706,16 
(comprensivo di contributo integrativo al 4% ), oltre bollo pari a 2,00€ (prestazione svolta in regime 
forfettario esente IVA) per un totale di € 2.708,16;

CONSIDERATO CHE:

• dato  l’importo  del  presente  affidamento  inferiore  ad  €  140.000,00,  per  lo  stesso  non  vi  è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;

• l’art.  50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti  di  contratti di  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  

Pagina 2 di 6  - Det. N.  223 del  30/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

importo  inferiore  a  140.000 euro,  si  debba procedere  ad  affidamento  diretto,  anche senza 
consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO CHE visto l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Legge sull’ordinamento degli  Enti  Locali”,  risultano per la procedura in oggetto i  seguenti  elementi 
essenziali:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere, con professionista individuato 
dall’Amministrazione  Comunale,  all’espletamento  dei  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  in 
oggetto;

• l’oggetto del contratto è l’affidamento  redazione del Progetto esecutivo ai  sensi  del D.Lgs. 
36/2023, direzione dei lavori, contabilità e certificazione di regolare esecuzione del restauro del 
Monumento ai caduti della battaglia di Curtatone e Montanara

• per quanto attiene la forma del contratto, di considerare assorbita la sottoscrizione dello stesso 
dalla  trasmissione  della  determina  di  aggiudicazione  e  dalla  sottoscrizione  del  disciplinare 
d'incarico;

• le  clausole  contrattuali  che  regoleranno  i  rapporti  tra  l’Amministrazione  Comunale  e  il 
professionista aggiudicatario sono quelle previste nello schema di disciplinare di incarico;

VERIFICATA la regolarità fiscale e contributiva dell'Arch Poma;

DATO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 
62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 
del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da 
questa Amministrazione.

RITENUTO pertanto necessario assumere un impegno di spesa pari  a  € 2.706,16 (comprensivo di 
contributo integrativo al 4% ), oltre bollo pari a 2,00€ (prestazione svolta in regime forfettario esente  
IVA) per un totale di € 2.708,16,  al fine di poter coprire la spesa totale preventivata con  Protocollo 
N.0008563/2024 del 20/03/2024

VISTE:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1,  
del D.lgs n. 267/200).”;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  223 del  30/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

VISTI:

• il  Decreto  Sindacale  n.  18  del  28.12.2023  –  Prot.  n.  0037876/2023  con  il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• Il  Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di  lavori,  forniture e servizi  in economia 
approvato con deliberazione consiliare n.  43 del  28/09/2011, ha recepito i  disposti  di  cui al 
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 
18.08.2000. 

DETERMINA

1. Di approvare  l'offerta aggiornata per la redazione del Progetto esecutivo, direzione dei lavori, 
contabilità e certificazione di regolare esecuzione per il  restauro del Monumento, presentata 
dall'Arch.  Poma avente  Protocollo  N.0008563/2024 del  20/03/2024,  che quantifica  l’importo 
della prestazione in € 2.706,16 (comprensivo di contributo integrativo al 4% ), oltre bollo pari a 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  223 del  30/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2,00€ (prestazione svolta in regime forfettario esente IVA) per un totale di € 2.708,16;

2. Di  assumere  un  impegno di  spesa d'importo  pari  a  €  2.706,16 (comprensivo  di  contributo 
integrativo al 4% ), oltre bollo pari a 2,00€ (prestazione svolta in regime forfettario esente IVA) 
per un totale di € 2.708,16;

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  2.708,16 risulta  coperta  finanziariamente  alla 
seguente  imputazione  al  Bilancio  2024  in  corso  “INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  - 
RESTAURO  CONSERVATIVO  MONUMENTO  AI  CADUTI  BATTAGLIA  DI  CURTATONE 
MONTANARA IN 4 VENTI”:

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;

5. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della  
L.241/1990.

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024.

7. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli  
EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  223 del  30/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 223 DEL 30/03/2024 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ E 
CERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI  RESTAURO DEL 
MONUMENTO AI CADUTI DELLA BATTAGLIA DI CURTATONE E MONTANARA. 
CUP. H65F21000960002
CIG.B0FA4135E3 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  223 del  30/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

